Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

ERRATA
.

PORTARIA 153 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
Errata da PORTARIA N° 100 de 29.04.2015 publicada no DOE
nº 32.898, do dia 02.06.2015, a qual concede licença prêmio
a servidora NILDA LAMEIRA DE SOUZA, matrícula 6063314-2,
cargo ENFEMEIRO, deste Hospital Regional de Tucuruí.
ONDE SE LÊ: triênio de 01.08.87 a 31.07.90
LEIA-SE: triênio de 01.08.90 a 31.07.93

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 861987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  146 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015,
publicada no DOE nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA, matrícula
nº 3275868/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
para exercer a função gratifi cada  da Seção de Conservação
Rodoviária, padrão FG-4, a partir de 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM
07/08/2015
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 862083

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 013/2015 - Processo nº 2015/276.885
Valor Total: R$ 4.860.662,35
Objeto: Contrato de prestação de execução dos serviços de
recuperação, melhorias e conservação na Rodovia PA-253,
compreendendo o trecho que liga BR 316 / Capitão Poço, com
extensão de 42,00 Km.
Data de assinatura: 05/08/2015        Inic. de Vig.: 05/08/2015
T. Vig.: 02/11/2015
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     Prazo:
90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 22/04/2015       Data
da publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 007/2015                      Modalidade: DISPENSA
DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
Programa de                                            Fonte e Origem do
Natureza da
Trabalho: 26.782.1350.7432                 Recurso: 0125000000
despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica                 CNPJ: 07.014.625/0001-51          Nome:
Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda.
CEP: 68.600-000           Logradouro: Ramal Benjamin Constant
Bairro: Vila Cururutuia
Cidade: Bragança/ PA                                  UF: PA
Nº.: 156
E-mail: rodoplanltda@yahoo.com.br
Fax.:(91) 3227-1088                                         Fone: (91)
3297-7929
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES

Protocolo 862143

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

NEGATIVO
Nº. do Contrato: 036/2014          Nº. do termo: 3º            Data
de Assinatura: 28/07/2015
Processo: 2015/295.353
Justifi cativa: devidamente acolhida pelo corpo técnico da DTT
através do despacho ás fl s. 38 datado de 13/07/2015, devido

à necessidade de adequação itens estabelecidos na planilha
anexada nos autos, com refl exo fi nanceiro negativo de R$
16.399,27 (dezesseis mil, trezentos e noventa e nove reais e
vinte e sete centavos)
Valor do Termo: R$ 26.027.451,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: UO: 29101; Programa de Trabalho:
26.782.135.074.290000; Fonte: 0101000000; Natureza da
Despesa: 44905100;
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ/MF: 04.101.986/0001-47
Nome: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CEP: 67.200-000 Logradouro: Br 316, Km 13   B a i r r o :
Decouvilee
Cidade: Marituba  UF: PA
Nº: 6500
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES

Protocolo 862236

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo: 2015/184.353 (2003/290272-2012/364595)
CONTRATO: 023/2004
Nº. do termo:  17 º
Data de Assinatura: 06/08/2015
Justifi cativa: “Considerando o 14º Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo, publicado no dia 17/02/2014, têm-se a vigência  do
Contrato AJUR. nº 023/2004 prorrogada para o período de
01/03/2014 à 01/03/2015. E o 14º Termo Aditivo de Prazo
publicado no dia 02/06/2015, passa a corresponder ao 16º
Termo Aditivo de Prazo com a seguinte cláusula II:
Considerando que o prazo do Contrato AJUR nº 023/2004,
encerra-se em 01/03/2015, fi ca esse prazo prorrogado por
mais 12 (doze) meses, a contar de 02/03/2015, estendendo-se,
assim, o prazo contratual até 02/03/2016.
CONTRATADA
Pers: Jurídica                         CNPJ: 07.005.751/0001-40
Nome: CONSÓRCIO CONSTRUBASE-ESTACON-RIVOLI S.P.A,
LTDA.
CEP: 67.023-570 Logradouro: Trav. São Pedro, nº 566
Bairro: Batista Campos
Cidade: Belém                 UF: PA
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANPORTES

Protocolo 862497

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 005/2014
Proc. n°: 2013/478.628
Nº. do termo: 5º                                                       Data de
Assinatura: 13/05/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em virtude do forte período
chuvoso.
Inic. de Vig.: 13/08/2015               T. Vig: 10/11/2015
Prazo: 90 dias
CONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUAMEC
- CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A - CNPJ nº
22.983.316/0001-83
CEP: 67.125-000   Logradouro: Estrada Icuí-Guajará, Bairro:
Quarenta Horas
Cidade: Ananindeua               UF: PA                                                             Nº.:
s/n
E-mail: construamec@terra.com.br
Tel: (91) 3273-2152/3273-2151/3273-2153
Fax: (91) 3273-2155
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES

Protocolo 862518

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR  AO CONTRATO
N.º do Contrato: 041/2014-Processo nº. 2014/119.887
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 03/08/2015
Justifi cativa: Pela necessidade de adequação de alguns itens
da Planilha do Contrato, sendo devidamente justifi cados pela
Diretoria Técnica de Transportes do Órgão e permitido pela Lei
nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$1.855.888,20     Inic.de Vig.: xxxxT. Vig:xxxx
Dotação Orçamentária; Evento; 400091: UO; 29101: Programa
de Trabalho: 26.782.135.074.320000; Fonte: 0101000000;
Natureza da Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 22.983.316/0001-83  Nome:
CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A
CEP: 67.125-000    Logradouro: Estrada Icuí - Guajará   Bairro:

Quarenta Horas (Coqueiro)
Cidade: Ananindeua               UF: PA                                                             Nº.:
s/n
E-mail: construamec@terra.com.br                 Tel: (91) 3273-
2152
Fax: (91) 3273-2155
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de
Transportes

Protocolo 862528

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 002/2015.
OBJETO: Conservação na Rodovia Transforlândia, trecho: BR-
163 / Forlândia, na Região de Integração Tapajós, sob Jurisdição
do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data de Abertura: 28/08/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
Belém, 11 de agosto de 2015.

Protocolo 862103

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 003/2015.
OBJETO: Construção de (01) uma ponte em concreto armado
sobre o Igarapé Canidé (20,00m x 8,60m) no Município de Tomé
Açu, localizada no km 45,5 da PA-256, trecho: Rio Acará (Alto) /
PA-451, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data de Abertura: 02/09/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
Belém, 11 de agosto de 2015.

Protocolo 862106

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica e corroborado
com a Coordenadoria Administrativa, e convencido da perfeita
adequação da proposta comercial, para prestação dos serviços
pela Organização Social Associação Pólo Produtivo Pará, para
atender as necessidades desta Secretaria, autorizo a contratação
da Organização Social Associação Pólo Produtivo Pará, para
executar os serviços de confecção de uniformes para os
servidores desta Secretaria, na forma do artigo 24, incisos XIII e
XXIV, da Lei nº. 8.666/93.

Em: 04/08/2015.
HÉLIO NUNES CARDOSO

Secretário Adjunto de Transportes
D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O

Número: 008/2015  Data: 04/08/2015
Valor: R$ 55.372,00
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: objeto da dispensa de licitação é a contratação direta para